Ofício nº 1434/2014                                                                          Em 25 de agosto de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura cria o adicional de risco para os servidores ocupantes do emprego público de Agente de Arrecadação e dá outras providências.

Esses servidores prestam serviço no posto de pedágio de Bueno de Andrada, atuando especificamente no recebimento de valores.

Por esse motivo, a Administração, sensível aos anseios da categoria, entendeu como justa e adequada a instituição do referido adicional que, inclusive, foi objeto de Acordo Coletivo de Trabalho celebrado com o Sindicato dos Servidores Municipais – SISMAR.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 193/14
Cria o adicional de risco para os servidores ocupantes do emprego público de Agente de Arrecadação e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o adicional de risco para os ocupantes do emprego público de Agente de Arrecadação.

Art. 2º Terá direito ao recebimento do adicional de risco, a partir da data da promulgação desta lei, o Agente de Arrecadação que efetivamente estiver realizando a cobrança e for responsável pela guarda dos valores arrecadados no Pedágio de Bueno de Andrada.

Parágrafo único. O servidor receberá treinamento para realizar os serviços de guarda dos valores arrecadados no Pedágio de Bueno de Andrada.

Art. 3º O adicional de risco será fixado no percentual de 30%, que recairá exclusivamente sobre o salário base do servidor.

Art. 4º O adicional de risco somente será devido enquanto o servidor estiver no exercício do emprego público de Agente de Arrecadação do Pedágio de Bueno de Andrada.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas por conta das dotações próprias consignadas em orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) de agosto de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal